
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossombrato.  Responsabile Procedimento: Trento Patrizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

 
 

COMUNE DI COSSOMBRATO 
PROVINCIA DI ASTI 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 48 DEL 19/11/2024 
  

OGGETTO: 
OPERE DI "COMPLETAMENTO RIQUALIFICAZIONE SALITA AL CASTELLO “ - 
BANDO GAL 7.6.4 - INCARICO PROFESSIONALE PER LA REALIZZAZIONE DI 
PANNELLO DI RETE  CIG B458827825 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

PREMESSO che il sottoscritto Responsabile del Servizio dichiara : 
• di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;             
• di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  
• di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell'atto 

e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  
• di emanare l'atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità 

dell'azione amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione.  
 

CONSIDERATO : 
- che l’Amministrazione comunale ha partecipato al bando di finanziamento GAL Basso Monferrato 

Astigiano “Interventi di riqualificazione degli elementi tipici del paesaggio e del patrimonio 
architettonico rurale” – PSR 2014-2020  Misura 7 Sottomisura 7.6 Operazione 7.6.4  con un progetto 
per il completamento della riqualificazione salita al Castello nel concentrico; 

-  che ai sensi delle condizioni del bando occorre provvedere al posizionamento di un Pannello di rete 
ed un Cartello di misura al fine di rendere pubblicità alla fonte di finanziamento europeo FEASR - 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale. - L’Europa investe nelle zone rurali. - Programma 
di Sviluppo Rurale 2014-2020 - Misura 7. Operazione 7.6.4. “Interventi di riqualificazione degli 
elementi tipici del paesaggio e del patrimonio architettonico rurale”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossombrato.  Responsabile Procedimento: Trento Patrizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 PRESO ATTO della necessità di procedere alla creazione dei file per la stampa secondo le 
indicazioni del GAL BMA per il pannello di rete  in oggetto;  
 
 PREMESSO  altresì che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 29 in data 29.11.2023, esecutiva, è stato approvato il 
DUPS 2024-2026; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 36 in data 16.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 
DUPS 2024-2026bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

-  con deliberazione della Giunta comunale n. 03 in data 06.02.2024, esecutiva, è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione;  

- che la prestazione trova copertura finanziaria nel Bilancio per l’esercizio in corso  alla voce 
580.1086.98  codice 01.06.1  macro 103 ad oggetto “prestazioni professionali per studi, 
progettazioni, perizie, collaudi” del Bilancio  per l’esercizio in corso; 

- risulta necessario procedere all’affidamento dell’incarico per la realizzazione del pannello di rete a 
chiusura Bando GAL 7.6.4 ;   

- non è possibile affidare la redazione della progettazione in parola all’ufficio tecnico della Stazione 
Appaltante in quanto i carichi di lavoro attuali non consentono ulteriori affidamenti e l’ufficio non è 
dotato dei software necessari ; 
 
ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 

del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di affidatario per darne compiutamente attuazione; 
 
DATO ATTO  che il servizio da acquisire  è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 VISTO :  

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro 
e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara;  

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di espletare il 
servizio quanto prima al fine di rispettare le tempistiche delle normative;  
 
CONSIDERATO  che  il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 

sulla base di  indagini di mercato informali. 
 
RITENUTO  possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato come segue : 

a) Arch.Giulia Musso con sede in Ottiglio M.to via Roma n. 40  p.iva 01589810064  per quanto attiene 
alla realizzazione dei file di stampa per il pannello di rete , in quanto operatore  economico che per 
competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio,  il quale si è dimostrato disponibile ad 
eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
 
CONSTATATO  il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  

94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma 
sopra richiamata; 

 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO inoltre che ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è B458827825; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossombrato.  Responsabile Procedimento: Trento Patrizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2   -  di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate come segue  
all’Arch.Giulia Musso con sede in Ottiglio M.to via Roma n. 40  p.iva 01589810064  per quanto attiene alla 
realizzazione dei file di stampa per il pannello di rete al fine di rendere pubblicità alla fonte di finanziamento 
europeo FEASR - Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale. - L’Europa investe nelle zone rurali. - 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 - Misura 7. Operazione 7.6.4. “Interventi di riqualificazione degli 
elementi tipici del paesaggio e del patrimonio architettonico rurale”;  

 
       3 -   di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 
sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la 
Stazione Appaltante e gli operatori economici aggiudicatari del servizio oggetto d’appalto . 
 

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari a euro 200,00 oltre oneri 
previdenziali e iva  nella misura di legge per un totale di Euro 210,08  CIG  B458827825;  

 
5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio in corso   le somme di seguito indicate: 
  

Esercizio  2024 
 

 
Capitolo 580.1086.98 Descrizione  
Codice 01.06.1 CIG B458827825 
Creditore ARCH GIULIA MUSSO  

 Importo €   Euro 210,08 

Causale  REALIZZAZIONE  PANNELLO RETE GAL 7.6.4 
 
6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.  
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    F.to: Irene MARCHINI 
 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, con la registrazione dell’impegno di spesa  agli interventi – 
capitoli nella stessa indicati, ai sensi degli artt. 147-bis e 151 comma 4, del Decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 
267 e s.m.i. 
 
Cossombrato, lì 19.11.2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Trento Patrizia 
 

  
ATTESTAZIONE PER VISTO DI COMPATIBILITA’ E COPERTURA MONETARIA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossombrato.  Responsabile Procedimento: Trento Patrizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

(art.9, comma 1 lettera a) punto 2, della Legge 102/2009) 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia per quanto attiene le proprie competenze il visto 
di compatibilità e copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, nonché l’ordinazione 
della spesa stessa. 
[X] ATTESTAZIONE FAVOREVOLE                                     [ ] ATTESTAZIONE NEGATIVA 
Cossombrato, lì 19.11.2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Trento Patrizia 
 

  
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Certifico che copia del presente provvedimento viene pubblicata sul sito web istituzionale del Comune 
accessibile al pubblico (Legge 18.06.09, n. 69 art. 32 comma 1) per quindici giorni consecutivi dal 
05/12/2024 . 
 
 
Cossombrato, lì 05/12/2024 
 

Il responsabile albo pretorio on line 
F.to:De Stefano D.ssa Francesca 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDe Stefano D.ssa Francesca 


